会議結果のお知らせ

１ 開催した会議の名称

   令和６年度第２回大分県職業能力開発審議会

２ 開催日時

   令和６年９月３０日（月）１４時００分～１５時５０分

３ 開催場所

   大分県庁新館１３階 １３３会議室

４ 出席者

委 員：藤本委員、河野委員、藤野委員、古手川委員、新垣委員、阿南委員、

    清水委員、木本委員、平川委員、藤田委員、大神委員、円福委員

    ※委任状：向委員、白石委員

事務局：佐藤課長、小林参事、安倍課長補佐、久保田課長補佐、藤本副主幹、

中津留主査、林主任、山本主事

５ 公開、非公開の別

   公開

６ 傍聴人数

   なし

７ 議題

〇第１１次大分県職業能力開発計画及び主な取組状況について

〇産業人材確保・育成プラン〔仮称〕（第１２次大分県職業能力開発計画）の素案等に

ついて

８ 主な審議内容及び会議録の概要

 議題について事務局説明後、委員からの質疑及び意見を得る。

（意見の概要）

【議事：産業人材確保・育成プラン（仮称）素案について】

① 「施策の方向性」のページで「労働環境への不満」という記載があるが、もう少し柔

らかい表現に変えた方がよいのではないか。また、「人手不足の産業では休暇が少な

い」旨の記載があるが、「取得しづらい」という表現が適切と思う。

② 本文中の項目について、第 11 次職業能力開発計画からの継続事項か新規事項かを明

記した方がよいのではないか。

③ 小中学生の頃から職業理解を深めるための出前授業等を実施すべき。

④ インターンシップ参加促進のため産学官で取組体制を整えるべき。交通費補助などの

支援策も検討して欲しい。

９ 会議の資料名一覧

・令和６年度大分県職業能力開発審議会委員名簿

・（資料１－１）第１１次大分県職業能力開発計画の概要について

・（資料１－２）第１１次大分県職業能力開発計画の現状及び主な取組状況について

・（資料２－１）産業人材確保・育成プラン〔仮称〕（第１２次職業能力開発計画）本文

素案

・（資料２－２）産業人材確保・育成プラン〔仮称〕（第１２次職業能力開発計画）別冊

素案

・参考資料１：大分県新長期総合計画策定県民会議資料（一部抜粋）

・参考資料２：大分県職業能力開発審議会条例

・参考資料３：第１１次大分県職業能力開発計画

・参考資料４：令和６年度職業能力開発審議会開催スケジュール

１０ 問い合わせ先

   担 当 課：商工観光労働部 産業人材政策課 職業能力開発班

   電話番号：097－506－3330